

Comunicato Stampa

del 12 novembre 2010

## Gruppo Ceramiche Ricchetti

### Approvato il resoconto intermedio di gestione del terzo trimestre 2010

- Il fatturato consolidato è pari a 148,8mln/€ rispetto ai 147mln/€ di settembre 2009)
- L'Ebitda consolidato è pari a 3,4mln/€ rispetto ai 9,9mln/€ a settembre 2009
- L'Ebit consolidato è pari a -2,3mln/€ rispetto ai 3,3mln/€ euro a settembre 2009
- Il Risultato ante imposte consolidato è pari a -8,8mln/€ rispetto ai -0,5mln/€ a settembre 2009
- Il Risultato netto consolidato è pari a -11,5mln/€ rispetto ai -2,9mln/€ a settembre 2009
- La Posizione Finanziaria Netta al 30 settembre 2010 registra un indebitamento di 107,6mln/€ in miglioramento rispetto ai 116,9mln/€ del 31/12/2009 e ai 115,1mln/€ a settembre 2009
- L'incidenza della gestione finanziaria è pari all' 1,95% del valore della produzione in miglioramento rispetto al 2,52% del corrispondente periodo 2009
- Il Patrimonio netto è pari a 180,5mln/€ rispetto ai 182,3mln/€ del 31/12/2009

**Il fatturato consolidato** nei primi nove mesi del 2010 pari a 148,8 milioni di euro è in crescita dell'1,3% rispetto al corrispondente periodo dell'anno precedente.

**L'Ebitda** consolidato dei primi nove mesi dell'esercizio 2010 è pari a 3,4 milioni di euro (2,5% sul valore della produzione) rispetto ai 9,9 milioni di euro (6,4% sul valore della produzione) del corrispondente periodo 2009.

**L'Ebit** consolidato è pari a -2,3 milioni di euro in diminuzione rispetto ai 3,3 milioni di euro dello stesso periodo del precedente esercizio. In termini percentuali, sul valore della produzione, il margine operativo (EBIT) è stato pari a -1,7% rispetto a +2,2% del corrispondente periodo 2009.

---

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

**Beatrice Cagnoni – Sara Amadei- tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111**

Weber Shandwick - tel. 02.00641111, fax 02.00641124

E' stato registrato un **risultato netto consolidato** pari a -11,5 milioni di euro (-2,9 milioni di euro al 30 settembre 2009) ed un **risultato ante imposte** pari a -8,8 milioni di euro (-0,5 milioni di euro al 30 settembre 2009).

Si evidenzia che il risultato dell'**Ebitda** è negativamente influenzato da effetti straordinari relativi alla ristrutturazione e riorganizzazione del gruppo, ammontanti a circa 3,2 milioni di euro, che hanno interessato principalmente la società capogruppo, la controllata Biztiles Italia e la società controllata Gres 2000 in liquidazione.

I benefici della ristrutturazione e riorganizzazione del gruppo sono previsti a partire dall'esercizio 2011.

E' proseguita inoltre l'opera di riduzione delle scorte di magazzino per un valore pari a circa 20 milioni di euro passando dai 169 milioni di euro registrati al 30 settembre 2009 ai 149 milioni di euro del 30 settembre 2010.

Inoltre si segnala che il **risultato netto consolidato** è influenzato negativamente da svalutazioni, pari a 3,8 milioni di euro, di attività disponibili per la vendita relative alla valutazione, al prezzo ufficiale del 30 settembre 2010, dei titoli Mediobanca e Generali, detenuti dalla società controllata United Tiles SA.

**La posizione finanziaria netta** al 30 settembre 2010 evidenzia un indebitamento di 107,6 milioni di euro, in miglioramento rispetto ai 116,9 milioni di euro del 31 dicembre 2009 e ai 115,1 milioni di euro del 30 settembre 2009. Il decremento, rispetto al 31 dicembre 2009, di 9,4 milioni di euro è imputabile quanto a 7,9 milioni di euro all'operazione di aumento di capitale conclusasi il 16 agosto 2010.

**L'incidenza della gestione finanziaria**, rispetto al corrispondente periodo 2009, si riduce dal 2,52% all'1,95%.

**Alfonso Panzani, Presidente e Amministratore Delegato di Gruppo Ceramiche Ricchetti SpA** ha così commentato: «*Nonostante il contesto economico globale rimanga sfidante, nei primi nove mesi del 2010 il Gruppo Ceramiche Ricchetti ha registrato, in termini di volumi, un aumento nelle vendite, rispetto al corrispondente periodo del 2009, pari al 3,6%. Tale aumento, seppur lieve, testimonia l'impegno assunto dall'intero gruppo nell'avvio di un piano globale di ristrutturazione e riorganizzazione che inizia a dare i suoi frutti. Continuiamo a puntare sulla qualità dei nostri prodotti e sul miglioramento dei nostri impianti per rendere maggiormente competitivo il nostro Gruppo sul mercato globale. L'azienda sta continuando a generare cash flow attraverso una drastica riduzione delle giacenze di prodotto finito a magazzino (meno 20 milioni di euro circa dal 30 settembre 2009)*»

DICHIARAZIONE EX ART. 154-BIS COMMA 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 24 FEBBRAIO 1998, N. 58

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Anna Ferrari, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili della Società.

La relazione finanziaria trimestrale consolidata al 30 settembre 2010 del Gruppo Ricchetti è stata redatta ai sensi dell'articolo 154 ter del D.Lgs 58/1998 e successive modifiche, in accordo ai Principi Contabili Internazionali (IAS/IFRS) emessi dall'International Accounting Standards Board (IASB) e omologati dall'Unione Europea.

La relazione finanziaria trimestrale è consultabile sul sito internet [www.ricchetti-group.com](http://www.ricchetti-group.com) nella sezione Investor Relations.

*Gruppo Ceramiche Ricchetti Spa è una holding industriale attiva nella produzione e commercializzazione di ceramica per pavimento e rivestimento per esterni e interni. Prima società del settore ad avere scelto la strada della quotazione in Borsa nel 1996, si colloca per dimensioni ai primi posti in Italia e nel mondo. Gruppo Ceramiche Ricchetti ha 10 stabilimenti produttivi (tre in Italia e sette in Europa), occupa circa 1.700 dipendenti:*

**Di seguito i prospetti contabili**

## CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

(in migliaia di euro)

III trimestre 2010	III trimestre 2009		1.1-30.09 2010	1.1-30.09 2009
46.151	45.319	Ricavi delle vendite	148.843	146.958
2	-3	-di cui verso società correlate	333	3.920
935	660	Altri ricavi	2.853	2.583
17	16	-di cui verso società correlate	51	48
(5.290)	987	Variazione delle rimanenze di prodotti finiti e semilavorati	(15.498)	4.586
<b>41.796</b>	<b>46.966</b>	<b>Valore della produzione</b>	<b>136.198</b>	<b>154.127</b>
(13.941)	(13.326)	Costi per acquisti	(41.349)	(46.616)
(123)	(215)	-di cui verso società correlate	(616)	(477)
(15.390)	(16.249)	Costi per servizi e altri costi operativi	(49.309)	(50.350)
(588)	(575)	-di cui verso società correlate	(2.030)	(1.828)
(12.348)	(14.524)	Costo del personale	(42.169)	(47.295)
<b>117</b>	<b>2.867</b>	<b>RISULTATO OPERATIVO LORDO (Ebitda)</b>	<b>3.371</b>	<b>9.866</b>
(1.949)	(2.124)	Ammortamenti	(5.705)	(6.556)
<b>(1.832)</b>	<b>743</b>	<b>RISULTATO OPERATIVO (Ebit)</b>	<b>(2.334)</b>	<b>3.310</b>
(873)	(893)	Proventi/(Oneri finanziari) - Net	(2.638)	(3.798)
(95)	(104)	-di cui verso società correlate	(342)	(265)
967	-	Rettifiche di valore delle attività finanziarie	(3.788)	
-	-	-di cui verso società correlate	(12)	
<b>(1.738)</b>	<b>(150)</b>	<b>RISULTATO ANTE IMPOSTE</b>	<b>(8.760)</b>	<b>(488)</b>
(360)	(792)	Imposte dell'esercizio	(2.733)	(2.477)
1	74	Risultato di pertinenza di terzi	32	74
<b>(2.097)</b>	<b>(868)</b>	<b>RISULTATO NETTO</b>	<b>(11.461)</b>	<b>(2.891)</b>
		<b>EPS (espresso in euro)</b>		
<b>(0,026)</b>	<b>(0,016)</b>	<b>Risultato per azione base</b>	<b>(0,142)</b>	<b>(0,055)</b>
<b>(0,026)</b>	<b>(0,016)</b>	<b>Risultato diluito per azione</b>	<b>(0,142)</b>	<b>(0,055)</b>

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

**Beatrice Cagnoni – Sara Amadei- tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111**

Weber Shandwick - tel. 02.0064111, fax 02.00641124

## STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

### ATTIVITA'

<i>(in migliaia di euro)</i>	<b>30 Settembre 2010</b>	<b>31 Dicembre 2009</b>	<b>30 Settembre 2009</b>
Immobilizzazioni materiali	166.133	168.034	170.267
Avviamento	5.221	5.021	5.024
Attività immateriali	344	232	327
Partecipazioni in società collegate	6.746	6.741	6.687
Attività finanziarie disponibili per la vendita	12.214	14.563	16.658
- di cui verso entità correlate	581	581	581
Altre attività finanziarie	952	954	953
Crediti verso altri	1.164	1.067	1.067
Crediti finanziari	-	137	140
- di cui verso entità correlate	-	-	-
Crediti per imposte anticipate	1.059	1.112	1.141
<b>Totale attività non correnti</b>	<b>193.833</b>	<b>197.862</b>	<b>202.264</b>
Crediti commerciali	48.967	41.023	46.773
- di cui verso entità correlate	343	124	821
Rimanenze di magazzino	148.835	167.294	169.156
Altri crediti	6.247	5.490	5.120
- di cui verso entità correlate	322	260	231
Crediti per imposte anticipate	5.111	5.923	5.966
Attività finanziarie disponibili per la vendita	1.059	1.460	1.302
- di cui verso entità correlate	-	-	-
Crediti finanziari	23	32	23
- di cui verso entità correlate	23	32	23
Strumenti finanziari derivati	-	-	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	3.931	3.493	7.298
<b>Totale attività correnti</b>	<b>214.173</b>	<b>224.714</b>	<b>235.638</b>
<b>Totale attività</b>	<b>408.006</b>	<b>422.576</b>	<b>437.902</b>

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

**Beatrice Cagnoni – Sara Amadei- tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111**

Weber Shandwick - tel. 02.0064111, fax 02.00641124

## PASSIVITA' E NETTO

<i>(in migliaia di euro)</i>	<b>30 Settembre 2010</b>	<b>31 Dicembre 2009</b>	<b>30 Settembre 2009</b>
Finanziamenti	66.253	46.174	41.357
Imposte differite passive	36.389	36.352	36.480
Fondi Tfr e di quiescenza	16.458	18.019	18.584
Fondi per rischi ed oneri	1.107	946	795
<b>Totale passività non correnti</b>	<b>120.207</b>	<b>101.491</b>	<b>97.216</b>
Finanziamenti	58.548	90.310	99.068
- di cui verso entità correlate	11.750	14.750	12.750
Debiti commerciali	30.218	33.484	33.867
- di cui verso entità correlate	1.967	1.432	834
Altri debiti	15.210	11.515	17.395
- di cui verso entità correlate	-	-	6
Debiti tributari	3.311	3.473	4.989
Strumenti finanziari derivati	-	-	-
<b>Totale passività correnti</b>	<b>107.287</b>	<b>138.782</b>	<b>155.319</b>
<b>Totale passività</b>	<b>227.494</b>	<b>240.274</b>	<b>252.535</b>
Capitale sociale	62.733	54.813	54.813
Fondo sovrapprezzo azioni	38.667	38.787	38.787
Altre riserve	22.003	21.386	21.339
Riserva di fair value	(106)	(1.280)	(2.439)
Utili a nuovo	68.829	75.239	75.794
Utile del periodo	(11.461)	(6.522)	(2.891)
Quota di spettanza dei terzi	(153)	(121)	(36)
<b>Totale patrimonio netto di gruppo e terzi</b>	<b>180.512</b>	<b>182.302</b>	<b>185.367</b>
<b>Totale patrimonio netto e passività</b>	<b>408.006</b>	<b>422.576</b>	<b>437.902</b>

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

**Beatrice Cagnoni – Sara Amadei- tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111**

Weber Shandwick - tel. 02.0064111, fax 02.00641124

## RENDICONTO FINANZIARIO

<i>(in migliaia di euro)</i>	30-sett-10	31-dic-09
<b>1 Disponibilità liquide nette all'inizio dell'esercizio</b>	<b>(7.650)</b>	<b>(5.130)</b>
<b>2 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione operativa</b>		
Risultato del periodo prima delle imposte	(8.760)	(3.909)
Ammortamenti immateriali	136	114
Ammortamenti materiali	5.569	9.018
Accantonamento (+)/utilizzo (-) fondo TFR	(1.561)	(429)
Accantonamento (+)/utilizzo (-) fondi a lungo termine	160	74
Oneri finanziari netti (+)	2.638	4.108
Decremento (incremento) crediti commerciali e altri crediti	(8.798)	1.725
- di cui verso entità correlate	(341)	105
Attività disponibili per la vendita	2.751	(510)
- di cui verso entità correlate	-	-
Decremento (incremento) rimanenze	18.458	1.518
Incremento (decremento) fornitori e altre passività	429	(9.722)
- di cui verso entità correlate	500	991
Variazione di imposte anticipate e differite	902	(230)
Imposte sul reddito corrisposte	(2.894)	(2.423)
<b>Totale</b>	<b>9.030</b>	<b>(667)</b>
<b>3 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione di investimento</b>		
Acquisizioni (-)/ Alienazioni (+) immobilizzazioni immateriali	(447)	(99)
Acquisizioni (-)/Alienazioni (+) immobilizzazioni materiali	(3.668)	(2.403)
Partecipazioni ed altre attività finanziarie	(3)	(55)
<b>Totale</b>	<b>(4.118)</b>	<b>(2.558)</b>
<b>4 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione finanziaria</b>		
Aumento riserve e utili a nuovo patrimonio netto	9.703	5.465
Incassi (rimborsi) debiti finanziari	(9.980)	(717)
- di cui verso entità correlate	(3.000)	7.750
Decrementi (incrementi) crediti finanziari	146	65
- di cui verso entità correlate	9	2
Proventi finanziari netti	(2.638)	(4.108)
<b>Totale</b>	<b>(2.769)</b>	<b>705</b>
<b>5 Flusso di liquidità netto dell'esercizio</b>	<b>2.143</b>	<b>(2.520)</b>
<b>6 Disponibilità liquide nette alla fine dell'esercizio</b>	<b>(5.507)</b>	<b>(7.650)</b>

### DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE

	30-sett-10	31-dic-09
Depositi bancari e postali	3.681	3.320
Cassa	250	173
Utilizzo di S.B.F. – salvo buon fine	(9.438)	(11.142)
<b>TOTALE</b>	<b>(5.507)</b>	<b>(7.650)</b>

Per ulteriori informazioni alla stampa contattare:

**Beatrice Cagnoni – Sara Amadei- tel. 02.00641106 / cell. 335.5635111**

Weber Shandwick - tel. 02.0064111, fax 02.00641124